Дело № 1-183/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 30 мая 2024 года.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретере судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Лисеевой Ю.В., ФИО3,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Кондараки И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ Азербайджанской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего троих детей на иждивении, трудоустроенного в ООО «Яндекс» - водителем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

Согласно ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

Как следует из ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью.

В соответствии с ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2023 г. № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2024 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01 января 2024 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

01 октября 2023 года в неустановленное следствием время у ФИО6, находившегося по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и перевозку немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО6 решил организовать и осуществлять оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории АДРЕС ИЗЪЯТ поставщика немаркированных табачных изделий и приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовав для их хранения находящиеся у него в пользовании гаражные боксы №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; а также в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; а при необходимости и иные помещения, для перевозки использовать транспортные средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, и продавать приобретенные немаркированные табачные изделия, получая от осуществления преступной деятельности доход, который использовать по своему усмотрению.

После этого, ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, дистанционно подыскал неустановленное лицо – поставщика немаркированных табачных изделий, осуществляющего сбыт указанных изделий на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Затем, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе следствия не установлено ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у АДРЕС ИЗЪЯТ, в нарушение вышеприведённых требований Федерального Закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил закупку у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированных табачных изделий, в том числе им были закуплены немаркированные табачные изделия: 200 пачек сигарет «Winston compact», 500 пачек сигарет «Lucky strike», 80 пачек сигарет «Dove superslims mentol», 10 пачек сигарет «Rothmans», 38 пачек сигарет «ВТ», 24 пачек сигарет «Родопи», 50 пачек сигарет «Столичные», 32 пачек сигарет «Credo», 31 пачек сигарет «Корона», 25 пачек сигарет «NZ Safari», 30 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Chesterfild», 9 пачек сигарет «Winston compact», 44 пачек сигарет «Прима-Дона», 14 пачек сигарет «Dove Platinum slim», 55 пачек сигарет «Dove superslim mentol», 42 пачки сигарет «Dove superslim platinum», 43 пачки сигарет «Dove Gold slim», 17 пачек сигарет «Корона слим 100», 41 пачка сигарет «Dove superslim gold», 41 пачка сигарет «Lucky strike», 26 пачек сигарет «Sobranie», 28 пачек сигарет «Winston xs blue», 21 пачка сигарет «Philip morris», 40 пачек сигарет «Marlboro micro», 48 пачек сигарет «Rothmans of London 1890», 2 570 пачек сигарет «Dove superslim mentol», 2 020 пачек сигарет «Dove superslim gold», 580 пачек сигарет «Kent 4 Nano», 1 000 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «Winston compact», 720 пачек сигарет «Davidoff reach purple», 4 200 пачек сигарет «Marlboro crafted compact», 5 050 пачек сигарет «LD light ducatti», 9 120 пачек сигарет «Rothmans demi kent», 510 пачек сигарет «Camel compact», 5 000 пачек сигарет «Winston xstyle», 1 253 пачки сигарет «Camel compact premium quality», 1 160 пачек сигарет «Rothmans blue», 500 пачек сигарет «Philip morris premium mix», 1 600 пачек сигарет «Philip morris compact blue», 160 пачек сигарет «Родопи», 100 пачек сигарет «Тройка РТ», 380 пачек сигарет «Opal», 310 пачек сигарет «Стюардесса», 710 пачек сигарет «Rothmans blue demi», 250 пачек сигарет «Winston xstyle dual», 200 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 250 пачек сигарет «Lucky strike compact blue», 800 пачек сигарет «Marlboro forest nust», 490 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Davidoff reach blue», 150 пачек сигарет «Kent 4 nano», 760 пачек сигарет «Marlboro», 800 пачек сигарет «Marlboro», 30 пачек сигарет «2222 Red label», 468 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Kalipso slim», 20 пачек сигарет «Winston xstyle», 120 пачек сигарет «Marlboro cove flavor», 580 пачек сигарет «2222 Red Label», 190 пачек сигарет «Winston xstyle», 30 пачек сигарет «Прима-Дона», 90 пачек сигарет «Rothmans demi», 10 пачек сигарет «Fast», 5 пачек сигарет «Winston xs», 310 пачек сигарет «Mac», 20 пачек сигарет «Marlboro core falvor», 50 пачек сигарет «Kalipso slim», 10 пачек сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», 1 пачка сигарет ««Dove superslims platinum», а всего не менее 44 615 пачек немаркированных пачек сигарет.

После приобретения немаркированных табачных изделии ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ С.Ф.о., реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА точное время следствием не установлено осуществил их перевозку на транспортных средствах: марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион под управлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ С.Ф.о., марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион под управлением и принадлежащим Свидетель №8, неосведомленному о преступном умысле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ С.Ф.о., с территории у АДРЕС ИЗЪЯТ, куда данную продукцию привозил его поставщик – неустановленное лицо, в используемые им гаражные боксы №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; торговые павильоны, по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, для последующего хранения и сбыта немаркированных табачных изделий.

После чего, реализуя свой преступный умысел с целью последующего сбыта, в указанный период закупленные немаркированные табачные изделия хранил по указанным выше адресам до момента их изъятия ДАТА ИЗЪЯТА.

При этом, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО8, в ходе осуществления указанной преступной деятельности, лично, в торговом павильоне, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в неустановленных местах на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а также через неустановленного и неосведомлённого о его преступном умысле продавца в торговом павильоне, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, осуществил незаконную продажу части ранее приобретенных указанных немаркированных табачных изделий различным лицам, неосведомленным о его преступном умысле, в том числе Свидетель №4Али, Свидетель №7, ФИО22, Свидетель №9 Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА в 09 часов 21 минуту, через неустановленного продавца, неосведомлённого о его преступном умысле, в торговом павильоне, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, незаконно продал закупщику Свидетель №10, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum compact» за 70 рублей, при минимальной цене 129 рублей за одну пачку сигарет данной марки, которая установлена Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Также ДАТА ИЗЪЯТА в 07 часов 41 минуту, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ С.Ф.о., находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, незаконно продал закупщику Свидетель №3, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove superslims platinum». стоимость немаркированных табачных изделий составила 75 рублей за 1 пачку, при минимальной цене 129 рублей за одну пачку сигарет данной марки, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Вырученные денежные средства ФИО12 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫФ.о. использовал по своему усмотрению.

В ходе проведенных обысков и осмотров по месту осуществления преступной деятельности Сафарова СДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.о. обнаружены и изъяты указанные немаркированные табачные изделия:

так, с 07 часов 00 минут до 07 часов 18 минут ДАТА ИЗЪЯТА в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 200 пачек сигарет «Winston compact», 500 пачек сигарет «Lucky strike», 80 пачек сигарет «Dove superslims mentol», 10 пачек сигарет «Rothmans», общим количеством 790 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 101 910 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

с 08 часов 25 минут до 09 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 38 пачек сигарет «ВТ», 24 пачек сигарет «Родопи», 50 пачек сигарет «Столичные», 32 пачек сигарет «Credo», 31 пачек сигарет «Корона», 25 пачек сигарет «NZ Safari», 30 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Chesterfild», 9 пачек сигарет «Winston compact», 44 пачек сигарет «Прима-Дона», 14 пачек сигарет «Dove Platinum slim», 55 пачек сигарет «Dove superslim mentol», 42 пачки сигарет «Dove superslim platinum», 43 пачки сигарет «Dove Gold slim», 17 пачек сигарет «Корона слим 100», 41 пачка сигарет «Dove superslim gold», 41 пачка сигарет «Lucky strike», 26 пачек сигарет «Sobranie», 28 пачек сигарет «Winston xs blue», 21 пачка сигарет «Philip morris», 40 пачек сигарет «Marlboro micro», 48 пачек сигарет «Rothmans of London 1890», общим количеством 727 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 93 783 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минут ДАТА ИЗЪЯТА в транспортном средстве марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 2 570 пачек сигарет «Dove superslim mentol», 2 020 пачек сигарет «Dove superslim gold», 580 пачек сигарет «Kent 4 Nano», 1 000 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «Winston compact», 720 пачек сигарет «Davidoff reach purple», 4 200 пачек сигарет «Marlboro crafted compact», 5 050 пачек сигарет «LD light ducatti», 9 120 пачек сигарет «Rothmans demi kent», 510 пачек сигарет «Camel compact», 5 000 пачек сигарет «Winston xstyle», 1 253 пачки сигарет «Camel compact premium quality», 1 160 пачек сигарет «Rothmans blue», 500 пачек сигарет «Philip morris premium mix», 1 600 пачек сигарет «Philip morris compact blue», 160 пачек сигарет «Родопи», 100 пачек сигарет «Тройка РТ», 380 пачек сигарет «Opal», 310 пачек сигарет «Стюардесса», 710 пачек сигарет «Rothmans blue demi», 250 пачек сигарет «Winston xstyle dual», 200 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 250 пачек сигарет «Lucky strike compact blue», 800 пачек сигарет «Marlboro forest nust», 490 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Davidoff reach blue», общим количеством 39 443 пачки немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 5 088 147 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

с 09 часов 50 минут до 09 часов 59 минут ДАТА ИЗЪЯТА в транспортном средстве марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» 134 регион, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 150 пачек сигарет «Kent 4 nano», 760 пачек сигарет «Marlboro», общим количеством 910 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 117 390 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

с 10 часов 10 минут до 10 часов 21 минуты ДАТА ИЗЪЯТА в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 800 пачек сигарет «Marlboro», общей стоимостью 103 200 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

с 10 часов 35 минут до 10 часов 58 минут ДАТА ИЗЪЯТА в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 30 пачек сигарет «2222 Red label», 468 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Kalipso slim», 20 пачек сигарет «Winston xstyle», 120 пачек сигарет «Marlboro cove flavor», общим количеством 648 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 83 592 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

с 11 часов 56 минут до 12 часов 20 минут ДАТА ИЗЪЯТА в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 580 пачек сигарет «2222 Red Label», 190 пачек сигарет «Winston xstyle», 30 пачек сигарет «Прима-Дона», 90 пачек сигарет «Rothmans demi», 10 пачек сигарет «Fast», 5 пачек сигарет «Winston xs», 310 пачек сигарет «Mac», 20 пачек сигарет «Marlboro core falvor», 50 пачек сигарет «Kalipso slim», 10 пачек сигарет «NZ Safari», общим количеством 1 295 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 167 055 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Всего при указанных обстоятельствах обнаружено и изъято немаркированных табачных изделий в общем количестве 44 615 пачек сигарет, общей стоимостью 5 755 335 рублей.

Таким образом, ФИО6, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в нарушение требований Федерального Закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», незаконно приобрел у неустановленного лица, хранил, перевез в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 5 755 335 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия. 

Так, при допросе в качестве обвиняемого ФИО6 в присутствии защитника пояснил, что его отец ФИО9 Гюльгасан оглы, зарегистрирован индивидуальным предпринимателем с ДАТА ИЗЪЯТА, деятельность фактически не осуществлял, он попросил его зарегистрировать на себя ИП, для того, чтобы осуществлять официальную продажу различных продуктов, в виде чая, кофе, сигарет. Основным видом деятельности являлось: Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Для того, чтобы осуществлять преступную деятельность, он ДАТА ИЗЪЯТА решил найти поставщика немаркированных табачных изделий, в указанный момент он находился дома, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА он нашел поставщиков чая, кофе, сигарет, как маркированных, так и не маркированных, осуществил их заказ в одной из групп в мессенджере «Телеграмм», где ему ответили, что немаркированные табачные изделия, со средней ценой примерно 40 рублей за 1 пачку сигарет, будут ему привезены водителем на автомобиле «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда, на въезде в город, возле парковки магазина «Метро». Вечером того же дня он первый раз получил от неизвестного для него человека, на автомобиле «Газель» без государственных регистрационных номеров, лицо и внешность которого описать не может, поскольку забирал немаркированные табачные изделия в темное время суток, где не освещалась проезжая часть по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Получив немаркированные сигареты в общем количестве примерно 9 000 пачек, учитывая, что у него были в собственности гаражи: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в аренде гараж ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, он решил, что купленные им немаркированные табачные изделия будет перевозить в указанные гаражные боксы, где их размещать и хранить, до того момента, пока не возникнет необходимости в продаже своим знакомым. Так с ДАТА ИЗЪЯТА до середины декабря 2023 г. он торговал немаркированными табачными изделиями, путем предложения своим знакомым, или лично или в мессенджерах. Он не может в настоящее время пояснить о всех покупателях немаркированных табачных изделий, однако помнит, что продал их Свидетель №4 Али, Свидетель №7, ФИО22, Свидетель №9 При этом, он перевозил табачные изделия покупателям на своем транспортном средстве «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 134 регион, которое зарегистрировано в собственность на его маму - ФИО23, однако она ей не пользуется, принадлежит ему и используется лично им и ни кем более. В основном, он договаривался с указанными лицам и привозил табачные изделия самостоятельно, некоторым несколько раз, в основном, продажа указанным была в местах, где было удобно покупателям. Продажа осуществлялась в темное время суток, а оплату ему передавали наличными денежными средствами. Так, все денежные средства, полученные от покупателей он обращал в оборот, для увеличения количества немаркированных сигарет, то есть он дальше продолжал покупать их у поставщика, который ему не известен. Примерно в декабре 2023 г., ввиду того, что продавать сигареты на улице без торговых павильонов было холодно, он решил попросить его отца ФИО13, чтобы он зарегистрировался индивидуальным предпринимателем, а он от его имени будет осуществлять как законную, так и не законную деятельность (по продаже немаркированных сигарет). Отец выполнил его просьбу, после чего он подыскал арендодателей торговых помещений, а именно, находящихся по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. При встрече с арендодателями он переговорил с ними о том, что с декабря 2023 г. начнет ремонтировать и подготавливать торговые павильоны, после ремонта которых его отец приедет и подпишет договор об аренде помещений. Так примерно с ДАТА ИЗЪЯТА он начал делать ремонт и готовить помещения для организации продажи чая, кофе, табака, в том числе и немаркированных табачных изделий. При этом, он начал сразу привозить в указанные торговые павильоны небольшое количество немаркированных табачных изделий. По мере изготовления или приспособления стеллажей для хранения товара он привозил большее количество немаркированных табачных изделий из вышеописанных гаражей. При этом продолжая продавать немаркированные пачки сигарет различным лицам, как описанным выше, так и другим, которых не знал и вовсе на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, конкретных мест не помнит. Ранее он познакомился с Свидетель №8, который работает в службе перевозок, на личном транспортном средстве «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» 134 регион, примерно в начале 2023 г., когда он приехал на заказ, который он сделал в приложении «Яндекс», он представился, сказал, что вызвал грузовое такси к его гаражу. В настоящее время не помнит, что перевозил. Свидетель №8 оставил ему свой личный абонентский номер телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и сказал, что если нужны будут услуги по мелким грузоперевозкам, то он может позвонить ему. Примерно с октября 2023 г. он начал активно звонить Свидетель №8, с просьбами об оказании транспортных услуг. В основном он приезжал в гаражные боксы, где он грузил картонные коробки с табачными изделиями, после чего просил отвезти его и коробки в используемые им гаражи, иные магазины покупателей, которые он называл его, чтобы Свидетель №8 ничего не понял о том, чем он занимается, или из гаража в гараж. При погрузке коробок, он говорил ему о том, что является торговым представителем табачной компании, что у него имеется только своя собственная машина «Лада Гранта», и он не может развозить отложенный товар по торговым объектам. Так в общем, он звонил Свидетель №8, примерно 1-2 раза в месяц и за денежные средства просил перевезти груз - немаркированные табачные изделия, о которых он не сообщал Свидетель №8, а говорил, что это законные сигареты, реализуемые им, от имени юридического лица, торговым представителем. ДАТА ИЗЪЯТА он находился дома, по вышеуказанному адресу. Примерно в 22 ч. 00 мин. Он позвонил Свидетель №8 сказал, что ему срочно нужно перевезти груз, пообещав дополнительную оплату. С целью скрыть то, что он хотел убрать немаркированные табачные изделия, он пояснил Свидетель №8, что поругался с собственником гаража, а в свою очередь, собственник утром ДАТА ИЗЪЯТА обещал поменять замок в гараже и не предоставить доступ к гаражу, чтоб он не смог забрать свои вещи и товар. Примерно в 00 ч. 00 мин. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №8 прибыл в гаражный кооператив ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, где он ждал его, возле гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Приехав к гаражу, он сказал ему, что нужно отвезти картонные коробки в другой его гараж, в настоящее время не помнит, в какой именно. После погрузки Свидетель №8 начал выезжать из гаражного кооператива, он ехал на переднем пассажирском сидении. Поскольку выезд из гаража осуществляется в пригорок, была морозная ночь, на дороге была наледь, Свидетель №8 попытался с хода заехать в гору, однако из-за того, что колеса пошли юзом, груженную машину начало стаскивать в кювет, то неконтролируемым движением вниз с горы, задняя ось транспортного средства, скатилась в кювет, откуда тот не смог тронуться, дно транспортного средства находилось на земле, а разгрузку выполнить не было возможности, он начал звонить своим товарищам, чтобы помочь отбуксировать машину из кювета. Пока они искали людей кто бы ему мог помочь, приехали сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что являются оперуполномоченными, что пресекают преступления, связанные с незаконным оборотом табачных изделий на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Он сразу им пояснил, что в машине Свидетель №8 лежат немаркированные табачные изделия, которые хотел вывезти с гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. После приехал мужчина на большом джипе, и путем буксирования вытащил транспортное средство из кювета. Затем они с сотрудниками полиции проехали по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. 2 горная, АДРЕС ИЗЪЯТ, где в ходе осмотра места происшествия все коробки с табачными изделиями были изъяты. В этот же день, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в ходе осмотров мест происшествий немаркированные табачные изделия в используемых им гаражных боксах №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,1089 гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; торговых павильонах, по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, общим количеством примерно 45 000 пачек немаркированных табачных изделий, которые им были неоднократно закуплены, перевезены до мест хранения и хранились, для последующей продажи и часть из которых продана ранее. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.78-81, 90-97, 128-134).

Огласив показания подсудимого ФИО8, свидетелей Свидетель №4 Али, Свидетель №7, ФИО24, ФИО22, Свидетель №8, Свидетель №5, ФИО9, Свидетель №10, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ доказана, совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что он знает на протяжении 2 лет. В основном общается с ним изредка при встрече. Общение основано на приобретении товара для реализации в его магазине, таких как чай, кофе, сигареты. У него имеется свой магазин, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В магазине он преимущественно продает бакалею, продукты питания, пиво, спиртные напитки. Также продает табачные изделия, которые ему поставляют торговые представители: «Мегаполис», «СНС», «Агрофарт». Так примерно в октябре 2023 г., в ходе общения с ФИО10, при встрече, в каком месте не помнит, он пояснял ему о том, что у него есть дешевые сигареты, которые законно продавать в магазинах он не может, ввиду запрета законодательством РФ. Он сказал, что если ему будут необходимы сигареты со средней ценой примерно 50 рублей за 1 пачку, он может к нему обратиться и приобрести их за наличные денежные средства. Примерно в конце 2022 г., его 3 друга заключили контракт с Армией России. Он неоднократно передавал им продукты питания, такие как консервы, сахар, чай, туалетную бумагу и другие товары. После чего, в один из дней, в какой конкретно не помнит, но помнит, что это был примерно октябрь 2023 г. ему позвонили с неизвестного номера, сказали, что друзья объявлены без вести пропавшими. Он поинтересовался у незнакомого для него человека о том, чем он может помочь военнослужащим, на что тот просто попросил осуществлять поддержку и отправлять посылки с провизией и сигаретами. Так при встрече, примерно в октябре 2023 г. с ФИО10, он услышал от него про дешевые сигареты. Он решил купить у него дешевых сигарет различных марок, на сколько он помнит, ФИО10, говорил, что самые качественные из дешевых представляют собой наименования «Мальборо», «Собрание», «Парламент», «Винстон». Он решил купить указанных наименований, какое точное количество не помнит, после чего ФИО10 привез их ему в АДРЕС ИЗЪЯТ, ближе к его дому, а он наличными заплатил за табачные изделия. Стоимость пачек с сигаретами указанных наименований базировалась от 45 до 55 рублей. Так он приобретал несколько раз, примерно около 6-7 раз дешевые сигареты. На сколько он помнит, последний раз ФИО10 привозил ему сигареты в конце января 2024 г. В каком конкретно месте указанное произошло, он не помнит, поскольку может путать места, где и в какой конкретно раз он забирал сигареты. Табачные изделия, которые он приобретал у ФИО8, он отправлял в зону проведения СВО, через его знакомых, которые собирали провиант и сигареты для военнослужащих. Он приносил сигареты и передавал им в картонной коробке. В связи с тем, что его магазин не приносил большого дохода, в основном он отправлял общее количество пачек сигарет за один раз, в сумме примерно 300 пачек сигарет. Сам лично он указанную табачную продукцию не привозил в его магазин, поскольку в июле 2023 г. прибыли совсем не было, он решил прекратить деятельность магазина и в последующем просто сдавать в аренду помещение (т.3 л.д. 45-47).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенной на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, с 2018 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности является торговля розничная чаем, кофе, табаком. У нее в аренде имеется помещение по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Название «Чай, кофе, табак», в котором работает сама лично, иногда, когда ей необходимо отъехать она приглашаю продавца ФИО1, которая является ее родственницей, может ее выручить, когда ей необходимо. Продавцов на постоянную основу не нанимает, поскольку самостоятельно и полностью занимается указанной деятельностью по реализации чая, кофе, сигарет. Основными поставщиками табачных изделий являются: компания «Мегаполис», «СНС», и другие. Заказ сигарет она осуществляет посредством торговых представителей указанных компаний, которые приезжают в ее павильон и интересуются какую продукцию необходимо поставить. Оплату поставщикам осуществляет как наличным, так и безналичным расчетом. Деятельность в указанном павильоне виду с января 2020 г. Ей знаком ФИО10, отчества которого она не знает, примерно с ДАТА ИЗЪЯТА Примерно ДАТА ИЗЪЯТА, она находилась в торговом павильоне по вышеуказанному адресу, к ней в павильон зашел ФИО10, представился торговым представителем. Она взяла его абонентский номер, которым тот пользовался на постоянной основе, а именно: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Он пояснил ей, что является торговым представителем какой-то не известной для нее компании по реализации табачных изделий. В ходе разговора он пояснил ей о том, что у него также имеются дешевые сигареты, которые имеют федеральные специальные марки схожие с настоящими, а также без федеральных специальных и акцизных марок и что, если ей будут необходимы дешевые сигареты, он сможет ей их привезти. Ее данное предложение заинтересовало. Поскольку ее соседка неоднократно просила ее выделить различных изделий, для передачи в зону проведения СВО, а также для пробы реализации немаркированных сигарет на ее торговой точке, она попросила его привезти ей табачных изделий, на сколько она помнит, она попросила привезти ей 2 коробки и еще примерно 15 блоков. 2 коробки и 10 блоков она рассчитывала передать соседке, с целью дальнейшей отправки нашим бойцам Российской Армии, в зону проведения специальной военной операции, а примерно 5 блоков оставить себе, с целью личного потребления и попробовать реализовать табачные изделия в торговом павильоне. Она попросила его привезти немаркированные табачные изделия следующих наименований: «Dove», «Winston», «Корона», которые были по цене поставки значительно ниже, нежели табачные изделия, которые поставлялись ей от торговых представителей законно, с МРЦ. Так примерно 6 раз в период с октября по декабрь 2023 г. и 1 раз в январе 2024 г. она приобретала у ФИО8 немаркированные табачные изделия, которые в большей мере она передавала для организации помощи военнослужащим Российской Армии, а также пробовала продавать указанные табачные изделия в своем магазине. В связи с тем, что торговый павильон неоднократно проверяли сотрудники УЭБиПК, которые осуществляют пресечение преступлений по реализации немаркированных табачных изделий, она боялась держать большое количество немаркированных табачных изделий в торговом павильоне, потому в магазине было не более 5-10 блоков дешевых сигарет. Позднее, примерно в середине февраля 2024 г. она узнала о том, что ФИО10 был задержан с большим количеством немаркированных табачных изделий, сотрудниками УЭБиПК, она удалила всю переписку с ФИО16 из телефона, испугалась, что может быть привлечена к административной ответственности, в соответствии с чем, не привозила больше подобных табачных изделий, а остатки выбросила в мусорный контейнер. За немаркированные табачные изделия, она всегда отдавала денежные средства ФИО15 нарочно, в наличной форме. Немаркированные табачные изделия, на которых отсутствовала федеральная специальная или акцизная марка она больше, после января 2024 г., не заказывала не приобретала. В ее магазине, более указанных немаркированных табачных изделий не было (т.3 л.д. 29-31).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, ему знаком ФИО10, которого он знает на протяжении 3 лет. Общается с ним изредка при встрече. Так примерно в ноябре 2023 г., ему были необходимы сигареты по низкой цене. За несколько недель до возникновения необходимости он общался с ФИО10, который пояснял ему о том, что имеет дешевые сигареты, которые законно продавать в магазинах не может, ввиду запрета законодательством РФ. Он сказал, что если ему будут необходимы сигареты со средней ценой примерно 50 рублей за 1 пачку, он может к нему обратиться и приобрести их за наличные денежные средства. Так, он работал летом и до конца осени 2023 г. по различным сельскохозяйственным направлениям, в том числе осуществлял уборку полей, руководил бригадой граждан Таджикистана и Узбекистана, которые осуществляли уборку и фасовку плодов лука, свеклы, картофеля и т.д. Примерно в ноябре, у него возникла необходимость привезти бригаде табачных изделий. Поскольку минимальная цена на табачные изделия составляла примерно 120-130 рублей за пачку, он бы потратил много денег на приобретение табачных изделий в обычном магазине. Поскольку ФИО10 рассказал ему о том, что может продать сигареты по цене примерно 50 рублей за пачку, и так как он сам не курит, он подумал, что может купить сигареты у него и передать их бригаде. Ввиду нашего знакомства с ФИО10, он думал, что качество дешевых сигарет не будет отличаться от продаваемых сигарет в магазинах по 120-130 рублей. Потому он посредством мессенджера «Whats app» позвонил ему и попросил продать ему 1 ящик сигарет «NZ». С его слов, указанные сигареты имели хорошее качество. Что он и сделал. 1 коробку табачных изделий, он купил у него за 26 500 рублей. Коробку с сигаретами «NZ», в которой находилось 50 блоков по 10 пачек каждый, а всего 500 пачек, он забрал у ФИО8, он приехал на его машине ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион к магазину «Ман» на остановке общественного транспорта «ФИО7», где ему было удобно забрать указанную выше по тексту коробку с табачными изделиями «NZ». Он забрал у него табачные изделия и передал ФИО8 26 500 рублей наличными. После чего он с ним не переписывался, заказ табачной продукции по дешевой цене не осуществлял, поскольку необходимости в сигаретах у него не было, так как сезон сбора и посева закончился (т.3 л.д. 40-42).

Как следует из показаний свидетеля ФИО22, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон что с 2019 г. он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности является торговля розничная кофе, табаком. У него в аренде имеется помещение по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, место 4,8 линия. Торговый павильон называется «Табакерка», в котором работает сам лично. Продавцов не нанимает, поскольку самостоятельно и полностью занимается указанной деятельностью по реализации чая, кофе, сигарет. Основными поставщиками табачных изделий являются: торговые компания «Мегаполис», «СНС», сигарный дом «Фортуна», «Бафф тобакко» и другие. Заказ сигарет он осуществляет посредством торговых представителей указанных компаний, которые приезжают в его павильон и интересуются какую продукцию необходимо поставить. Оплату поставщикам осуществляет как наличным, так и безналичным расчетом. Деятельность в указанном павильоне ведет с августа 2022 АДРЕС ИЗЪЯТ знаком ФИО10, отчества которого он не знает, примерно с ДАТА ИЗЪЯТА В один из дней в указанное время, к нему в павильон зашел ФИО10, представился торговым представителем. Он взял его абонентский номер, которым он пользовался на постоянной основе, а именно: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Он пояснил ему, что является торговым представителем какой-то не известной для него компании по реализации табачных изделий. В ходе разговора он пояснил ему о том, что у него также имеются дешевые сигареты, которые имеют федеральные специальные марки схожие с настоящими и что, если ему будут необходимы дешевые сигареты, он сможет ему их привезти. Его данное предложение заинтересовало, он попросил его привезти ему небольшое количество пачек сигарет «NZ», «Fast», «Marlboro», которые были по цене поставки значительно ниже, нежели табачные изделия, которые поставлялись ему от торговых представителей законно, с МРЦ. Указанные табачные изделия он хотел реализовывать в своем магазине, также ему были необходимы немаркированные дешевые сигареты для того, чтобы помочь родственникам, живущим в области, которые имеют малый доход. Так примерно ДАТА ИЗЪЯТА и еще раз в ноябре 2023 г. он приобретал у ФИО8 немаркированные табачные изделия, которые в большей мере отвез в область. При этом он оставил примерно по 2-3 блока вышеуказанных сигарет, чтобы попробовать продать их в торговом павильоне, но в связи с тем, что торговый павильон по периметру остеклен, легко просматривается, а также в связи с тем, что на территории Центрального рынка Волгограда постоянно осуществляется контроль, в том числе и по использованию кассовой техники, что подразумевает собой, осмотр места подключения контрольно-кассовой машины к персональному компьютеру и проверку «Эватор» то он испугался, что может быть привлечен к административной ответственности, в соответствии с чем, отправил остатки табачной продукции в АДРЕС ИЗЪЯТ своим родственникам. Перечислив денежные средства на карту, реквизиты которой ему представил ФИО10, посредством мессенджера «Whats app» он более у него немаркированные табачные изделия, на которых отсутствовала федеральная специальная или акцизная марка не заказывали не приобретал. В его магазине, более указанных немаркированных табачных изделий не было (т.3 л.д. 34-36).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №8, допрошенного на предварительном следствии, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 1992 АДРЕС ИЗЪЯТ вел торговую деятельность, в настоящее время с 2021 г. оказывает транспортные услуги на принадлежащем ему транспортном средстве «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион 2006 г. выпуска. Данное транспортное средство он приобрел в 2015 году. Так, он работал в «Яндекс такси», где оказывал услуги по грузовому такси, то есть в случае, если человек желает заказать машину для перевозки груза, тот обращался в приложение «Яндекс Go», где указывал необходимые сведения и он выезжал на адрес, после чего потребитель услуги осуществлял самостоятельную погрузку, а он после погрузки, перевозил груз в назначенное место. Так примерно в начале 2023 г., когда он приехал на один из заказов, он увидел молодого человека, который представился ФИО16, который вызвал грузовое такси к его гаражу. Он пояснил, что ему необходимо перевезти малогабаритный груз, после чего он погрузил какие-то запчасти для автомобиля и несколько картонных коробок. Поскольку картонные коробки были приоткрыты, а он держал задние двери его автомобиля, для обеспечения погрузки ФИО16, он увидел, что в коробках находились чай, кофе и иные товары. После чего они заехали к нему в магазин, с его слов он осуществлял деятельность по продаже чая, кофе и сигарет. Он осуществил разгрузку и заплатил ему за перевозку. Так как ему было более выгодно получать денежные средства от заказчиков нарочно, без использования приложения «Яндекс Go», в связи с высокой комиссией в приложении, он оставил ему свой личный абонентский номер телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и указал, что если ему нужны будут услуги по мелким грузоперевозкам, он может ему позвонить и в случае, если он будет свободен и находиться в пределах АДРЕС ИЗЪЯТ, то сможет ему оказать транспортные услуги. Примерно с октября 2023 г. ФИО10 начал активно ему звонить, с просьбами об оказании транспортных услуг. В основном он приезжал в гаражные боксы, где ФИО16 грузил картонные коробки с табачными изделиями, после чего просил отвезти его и коробки в используемые им магазины, или из гаража в гараж. Так, он помнит, что приезжал в гаражи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; боксе 46, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО10, при погрузке коробок, говорил ему о том, что является торговым представителем какой-то табачной компании, что у него имеется только своя собственная машина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, и он не может развозить отложенный товар по торговым объектам. В связи с чем пользуется его услугами. Примерно с октября 2023 г., ФИО10, иногда мог ему позвонить, примерно 1-2 раза в месяц и за денежные средства попросить перевезти его груз. ДАТА ИЗЪЯТА он находился дома. Ему на его мобильный телефон поступил звонок от ФИО8, примерно в 22 ч. 00 мин. ФИО10 сказал, что ему срочно нужна его помощь по перевозке груза. Пояснил, что поругался с собственником гаража, а в свою очередь, собственник утром ДАТА ИЗЪЯТА обещал поменять замок в гараже и не предоставить доступ ФИО15 к гаражу, чтоб ФИО16 не смог забрать свои вещи и товар. Примерно в 00 ч. 00 мин. ДАТА ИЗЪЯТА он прибыл в гаражный кооператив ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, где его ждал ФИО16, возле гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Приехав к гаражу, ФИО16 сказал ему везти картонные коробки в другой его гараж, в настоящее время не помнит, по какому адресу тот был расположен и в какой конкретно гараж. Поскольку было темно, ему утром необходимо было выходить на работу, осуществлять грузоперевозки, он помог ему погрузить картонные коробки, которые со слов ФИО15 были наполнены товаром для его магазина. После погрузки он начал выезжать из гаражного кооператива, ФИО16 ехал на переднем пассажирском сидении. Поскольку выезд из гаража осуществляется в пригорок, была морозная ночь, на дороге была наледь, он попытался с хода заехать в гору, однако из-за того, что колеса пошли юзом, груженную машину начало стаскивать в кювет, то неконтролируемым движением вниз с горы, задняя ось его транспортного средства, скатилась в кювет, откуда он не смог тронуться, поскольку дно транспортного средства находилось на земле, а разгрузку выполнить и освободить транспортное средство более легкой массой не представлялось возможным, ФИО16 начал звонить каким-то своим друзьям, чтобы помочь отбуксировать его машину из кювета. Пока они искали людей кто бы им мог помочь, приехали сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили ФИО8, что являются оперуполномоченными, что пресекают преступления, связанные с незаконным оборотом табачных изделий на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО10 сразу им пояснил, что в его машине лежат немаркированные табачные изделия, которые хотел вывезти с гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Он пояснил сотрудникам полиции, что оказывает транспортные услуги и что не знал, о незаконном грузе, который погрузил ему в машину ФИО10. После приехал кто-то на большом джипе, и путем буксирования вытащил его транспортное средство из кювета. Затем они с сотрудниками полиции проехали по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. 2 горная, АДРЕС ИЗЪЯТ, где в ходе осмотра места происшествия все коробки с табачными изделиями были изъяты. Его записали как участвующее лицо в протоколе и после изъятия и подсчета табачных изделий он расписался. О том, что коробки с табачными изделиями были незаконными, и не могли продаваться на территории РФ он не знал. С ФИО10 более не общался, его номер заблокировал. Он сам не курит, потому, необходимости в приобретении табачных изделий у него не было. Более по существу ему пояснить нечего (т.3 л.д. 55-58).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон что с 1997 г. он является председателем гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», который расположен по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ. Все гаражи, расположенные по указанному адресу, следует считать находящимися по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ. В его обязанности входит: организация деятельности гаражного кооператива, выдача и подписание членских книжек, организация финансовой деятельности гаражного кооператива. Ему знаком ФИО10 Свидетель №6 оглы, который покупал 1 гараж в свою собственность. Примерно 2 г. назад, ФИО8 обратился к нему с просьбой подыскать для него гараж. После изучения внутренней документации, где он указывал гаражи, собственники которых хотят продать принадлежащие им гаражи, он предложил ему приобрести гараж с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. После чего он связался с прежним собственником, ФИО которого в настоящее время он не помнит и пояснил ему, что есть человек, который хочет приобрести принадлежащий ему гараж ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. ФИО8 осмотрел гараж и пояснил, что гараж ему подходит. В его присутствии, прежний собственник получил наличные денежные средства от ФИО6, после чего им была составлена документация по переходу права собственности на гараж ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к ФИО8 Он выдал ФИО25 членскую книгу гаражного кооператива. Так ФИО6 использует и владеет гаражом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на протяжении примерно 2 лет. Ему было известно, что ФИО8 продает чай, кофе и табак, использовал гаражный бокс для хранения различной продукции. На протяжении 2 лет, с приобретения гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за указанный гараж ежегодно ФИО8 вносил членские взносы, оплачивал все коммунальные услуги, представляемые для владельца гаража самостоятельно, наличными денежными средствами бухгалтеру в кассу гаражного кооператива. Примерно в октябре 2023 г. ФИО8 обратился к нему с просьбой, подыскать ему еще один гараж, только не для покупки, а для аренды. Поскольку у него в собственности имеется гараж ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который он купил примерно около 2-3 лет назад, он его не использовал по назначению и который пустует, он решил предложить ему свой гаражный бокс в аренду за 1000 рублей в месяц. Договора аренды они с ФИО8 не составляли, он ему передал ключи от ворот гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Со слов ФИО8 он использовал гараж ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для хранения продукции реализуемой в гараже, а предоставленный им гараж для ремонта его автомобиля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» 134 регион. Так примерно с начала октября 2023 г. ФИО6 использовал 2 гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», который расположен по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА ему стало известно, что сотрудниками полиции осуществлены обыски в указанных гаражных боксах, откуда было изъято большое количество табачных изделий. Сотрудники полиции пояснили ему о том, что изъятые табачные изделия не могут реализовываться на территории России законно, поскольку не имеют марок, или имеют подложные марки. О том, что ФИО8 продавал немаркированные табачные изделия на территории АДРЕС ИЗЪЯТ он не знал (т.3 л.д. 50-52).

Как следует из показаний свидетеля ФИО9, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, что его супруга ФИО23 работает продавцом на его собственной точке, в торговом павильоне, расположенном на рынке по АДРЕС ИЗЪЯТ, возле остановки общественного транспорта «Юность», на протяжении 5 лет. Так он в основном помогает с торговой точкой, привожу товар, открывает и закрывает торговый павильон, раньше, когда был по моложе, осуществлял перевозку товара и продажу для его товарищей на полях. Его сын ФИО10 Свидетель №6 оглы, в основном работал в такси. Примерно в конце ноября 2023 г., его сын обратился к нему и попросил его зарегистрироваться индивидуальным предпринимателем, после чего помочь ему оформить документы для аренды мелких торговых павильонов. Он сказал ему, что нашел поставщиков чая и кофе на оптовой базе «Жигулевская» и хочет заняться продажей чая, кофе и табака в арендованных торговых павильонах, которые сам же и подыскал. От него требовалось только зарегистрироваться индивидуальным предпринимателем, предоставить в налоговый орган соответствующую документацию, и отчитываться в налоговой. Так в декабре 2023 г. он был зарегистрирован индивидуальным предпринимателем в ИФНС России по АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда, состоит на налоговом учете в ИФНС России по АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда. После регистрации индивидуальным предпринимателем, его сын ФИО10, попросил его приехать к торговым павильонам, по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Николая Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ «А». По приезду к указанным торговым павильонам, его ждал ФИО16, с собственником торгового павильона, ему было необходимо подписать договор аренды. Его сын ФИО10, сказал ему, что он может не беспокоиться и всю деятельность в указанных торговых павильонах тот будет вести сам. Также ему было известно, что у него есть несколько гаражей, каким образом они у него появились, он не знает. Или купил их или арендовал. Так ФИО16 работал в указанных торговых павильонах. С момента начала его трудовой деятельности по продаже чая, кофе и сигарет, он сам был продавцом в павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а позднее, в январе 2024 г. открыл новую точку по адресу: ул. им. Николая Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ «А», где пытался найти продавца. Однако найти продавца практически так и не смог. Он мог по его просьбе помогать ему в торговом павильоне по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно он делал там ремонт, изготавливал полки, перестелил линолеум, отремонтировал двери и потолок. После, примерно в феврале 2024 г. поскольку у ФИО15 не было продавцов, он иногда просил его выйти и открыть магазин, немного поработав в нем продавцом. Он помогал ему в торговом павильоне по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Так в торговых павильонах реализуются предпочтительно чай, кофе, табачные изделия, зажигалки, пакеты, вода и шоколад. Фактически основными поставщиками табачной продукции являются: «Мегаполис», «Агрофарт». Торговые представители указанных компаний осуществляют поставку товаров на основании заключенных договорных отношений с ним. Когда он помогал сыну и выходил работать продавцом, суть его работы заключалась в том, что он утром приезжал к торговому павильону, открывал его и реализовывал различные непродовольственные товары (чай, кофе, табачные изделия). В магазине продаются различные табачные изделия, следующих наименований: сигареты «Винстон», «Парламент», «Чапмэн», «Честер», «Кент», «ЛД», «Корона», «Мальборо», «Дав» и другие. О том, что в торговом помещении были немаркированные табачные изделия ему стало известно, при изъятии сотрудниками полиции различных сигарет, также он неоднократно спрашивал у сына, почему он обозначил цену на некоторые сигареты меньше 129 рублей, ввиду того, что ниже этой цены сигареты продавать было невозможно, так как поставщики, указывали в накладных цену не ниже 129 рублей за пачку сигарет, на что он ему отвечал, что нашел поставщика, который за наличный расчет, делает ему скидки и предлагает табачные изделия за 50-60 рублей за 1 пачку. Поскольку он в основном занимался организацией и помощью в работе его супруге, то он не понимал, где он нашел такого поставщика и как тот их покупал. Таким образом, ФИО10, являлся фактическим собственником товара в торговой точке, арендует для осуществления деятельности торговый павильон, руководил деятельностью павильона, забирал денежные средства (выручку) из кассы, денежных средств за его выход к нему в павильон он с него не брал, помогал на добровольной основе, он сам привозил и увозил товар (как ему стало известно позднее немаркированные табачные изделия и иные). О том, что сигареты фактически были немаркированные он не понимал, поскольку сам не курит. Он сыну полностью доверял. Сотрудники полиции, которые изъяли немаркированные сигареты, пояснили о незаконности их реализации, до указанного времени, он об этом не знал. Он участвовал ДАТА ИЗЪЯТА при изъятии из указанного магазина сигарет, его сын ему пояснить на счет незаконных сигарет ничего не смог. Сказал, что хотел извлечь от продажи большую выручку, потому начал привозить более дешевые сигареты (т.3 л.д. 63-66).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №10, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, что с декабря 2020 г. он является оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УЭБиПК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в его должностные обязанности входит: выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, осуществление оперативно-розыскной деятельности и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности и административных правонарушений. ДАТА ИЗЪЯТА в рамках реализации основной трудовой деятельности, направленной на пресечение преступлений, он совместно с ФИО4 - оперуполномоченным 2 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, на основании постановления утвержденного начальником УЭБиПК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ полковником юстиции ФИО26 выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, они проехали к указанному торговому павильону. Для обеспечения фиксации хода и результата оперативно-розыскного мероприятия были приглашены понятые: Свидетель №1 и Свидетель №2. ФИО4, находясь примерно в 100 м. от указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при нем, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО4 в присутствии участников мероприятия вручил ему, как лицу, выступающему в роли покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, в котором было указано наименование средства видеофиксации. Далее вручил ему денежные средства в сумме 100 рублей 2 банкнотами номиналом по 50 рублей, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. Также на листе со светокопией денежной купюры, выданной ему - лицу, выступающему в роли покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 09 часов 21 минуту, он вошел в павильон, в торговом павильоне находился продавец, после он попросил продать ему сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачки, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу, в сумме 100 рублей (которые были ему выданы ранее 2 купюры по 50 рублей), продавец выдал ему 1 пачку табачных изделий с отсутствующей федеральной специальной и акцизной маркой ««Dove platinum compact», после чего продавец передал ему сдачу в сумме 30 рублей. Выйдя из магазина, вернулся к участникам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», где выдал ФИО4 закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum compact» и денежные средства в размере 30 рублей, 2 купюрами номиналом по 10 рублей каждая, и 1 монетой. Данная пачка сигарет была осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также денежные средства в размере 30 рублей были осмотрены, упакованы в бумажный конверт и опечатаны листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО4 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались (т.3 л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон с декабря 2020 г. он является оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УЭБиПК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в его должностные обязанности входит: выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, осуществление оперативно-розыскной деятельности и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности и административных правонарушений. ДАТА ИЗЪЯТА в рамках реализации основной трудовой деятельности, направленной на пресечение преступлений, он совместно с ФИО4 - оперуполномоченным 2 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, на основании постановления утвержденного начальником УЭБиПК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ полковником юстиции ФИО26 выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне «Чай, кофе, табак», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, они проехали к указанному торговому павильону. ФИО4, находясь примерно в 100 м. от указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил понятым, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при нем, о чем ФИО4 составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО4 в присутствии участников мероприятия вручил ему, как лицу, выступающему в роли покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, в котором было указано наименование средства видеофиксации. Далее вручил денежные средства в сумме 100 рублей 2 банкнотами номиналом по 50 рублей, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. Также на листе со светокопией денежных купюр, выданных ему - лицу, выступающему в роли покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 07 часов 41 минуту, он вошел в павильон, в торговом павильоне находился продавец, после он попросил продать ему сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачки, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу, в сумме 100 рублей (которые были ему выданы ранее 2 купюры по 50 рублей), продавец выдал ему 1 пачку табачных изделий с отсутствующей федеральной специальной и акцизной маркой «Dove platinum superslims», после чего продавец передал ему сдачу в сумме 25 рублей. Выйдя из магазина, вернулся к ним, где выдал ФИО4 закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum superslims» и денежные средства в размере 25 рублей 3 монетами. Данная пачка сигарет осмотрена, упакована в бумажный конверт и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также данные денежные средства в размере 25 рублей были осмотрены, упакованы в бумажный конверт и опечатаны листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО4 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались (т.3 л.д. 69-71).

Свидетель Свидетель №1, допрошенный на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, показал, что ДАТА ИЗЪЯТА он был приглашен сотрудниками правоохранительных органов принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно - розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на что он согласился. Сотрудник полиции ФИО4 представил его, где он познакомился с ФИО5, который должен был выступать в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», также ему представили Свидетель №2, выступающим в качестве второго представителя общественности. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, они проехали к указанному торговому павильону. ФИО4, находясь примерно в 100 м. от указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при Свидетель №10, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО4 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №10, как лицу, выступающему в роли покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, в котором было указано наименование средства видеофиксации. Далее вручил денежные средства в сумме 100 рублей 2 банкнотами номиналом по 50 рублей, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. Также на листе со светокопией денежной купюры выданной лицу, выступающему в роли покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 09 часов 21 минуту, Свидетель №10 вошел в павильон, после пробыв там не продолжительное время, вышел, подошел к оперуполномоченному ФИО4 и пояснил, что попросил продать ему сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачки, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу, в сумме 100 рублей (которые были ему выданы ранее), после чего продавец передал ему сдачу в сумме 30 рублей. Свидетель №10 выйдя из магазина, вернулся к ним, где выдал ФИО4 закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum compact» и денежные средства в размере 30 рублей, 2 купюрами номиналом по 10 рублей каждая, и 1 монетой. Данная пачка сигарет осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также данные денежные средства в размере 30 рублей были осмотрены, упакованы в бумажный конверт и опечатаны листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО4 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались. ДАТА ИЗЪЯТА он был приглашен сотрудниками правоохранительных органов принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно - розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на что он согласился. Сотрудник полиции ФИО4 представил его, где он познакомился с Свидетель №3, который должен был выступать в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», также ему представили Свидетель №2 (с которым он ранее ДАТА ИЗЪЯТА уже участвовал при проведении ОРМ), выступающим в качестве второго представителя общественности. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне «Чай, кофе, табак», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, они проехали к указанному торговому павильону. ФИО4, находясь примерно в 100 м. от указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при Свидетель №3, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО4 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №3, как лицу, выступающему в роли покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, в котором было указано наименование средства видеофиксации. Далее вручил денежные средства в сумме 100 рублей 2 банкнотами номиналом по 50 рублей, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. Также на листе со светокопией денежной купюры выданной лицу, выступающему в роли покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 07 часов 41 минуту, Свидетель №3 вошел в павильон, после пробыв там не продолжительное время, вышел, подошел к оперуполномоченному ФИО4 и пояснил, что попросил продать ему сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачки, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу, в сумме 100 рублей (которые были ему выданы ранее), после чего продавец передал ему сдачу в сумме 25 рублей. Свидетель №3 выйдя из магазина, вернулся к ним, где выдал ФИО4 закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum superslims» и денежные средства в размере 25 рублей 3 монетами. Данная пачка сигарет осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также данные денежные средства в размере 25 рублей были осмотрены, упакованы в бумажный конверт и опечатаны листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО4 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались (т.3 л.д. 21-24).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного на предварительном следствии, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, о том, что ДАТА ИЗЪЯТА он был приглашен сотрудниками правоохранительных органов принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно - розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на что он согласился. Сотрудник полиции ФИО4 представил его, где он познакомился с ФИО5, который должен был выступать в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», также ему представили Свидетель №1, выступающим в качестве второго представителя общественности. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, они проехали к указанному торговому павильону. ФИО4, находясь примерно в 100 м. от указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при Свидетель №10, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО4 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №10, как лицу, выступающему в роли покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, в котором было указано наименование средства видеофиксации. Далее вручил денежные средства в сумме 100 рублей 2 банкнотами номиналом по 50 рублей, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. Также на листе со светокопией денежной купюры выданной лицу, выступающему в роли покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 09 часов 21 минуту, Свидетель №10 вошел в павильон, после пробыв там не продолжительное время, вышел, подошел к оперуполномоченному ФИО4 и пояснил, что попросил продать ему сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачки, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу, в сумме 100 рублей (которые были ему выданы ранее), после чего продавец передал ему сдачу в сумме 30 рублей. Свидетель №10 выйдя из магазина, вернулся к ним, где выдал ФИО4 закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum compact» и денежные средства в размере 30 рублей, 2 купюрами номиналом по 10 рублей каждая, и 1 монетой. Данная пачка сигарет осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также данные денежные средства в размере 30 рублей были осмотрены, упакованы в бумажный конверт и опечатаны листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО4 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались. ДАТА ИЗЪЯТА он был приглашен сотрудниками правоохранительных органов принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно - розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на что он согласился. Сотрудник полиции ФИО4 представил его, где он познакомился с Свидетель №3, который должен был выступать в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», также ему представили Свидетель №1 (с которым он ранее ДАТА ИЗЪЯТА уже участвовал при проведении ОРМ), выступающим в качестве второго представителя общественности. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне «Чай, кофе, табак», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, они проехали к указанному торговому павильону. ФИО4, находясь примерно в 100 м. от указанного торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при Свидетель №3, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО4 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №3, как лицу, выступающему в роли покупателя, техническое средство видеофиксации, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и вручения технических средств, в котором было указано наименование средства видеофиксации. Далее вручил денежные средства в сумме 100 рублей 2 банкнотами номиналом по 50 рублей, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. Также на листе со светокопией денежной купюры выданной лицу, выступающему в роли покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 07 часов 41 минуту, Свидетель №3 вошел в павильон, после пробыв там не продолжительное время, вышел, подошел к оперуполномоченному ФИО4 и пояснил, что попросил продать ему сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачки, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу, в сумме 100 рублей (которые были ему выданы ранее), после чего продавец передал ему сдачу в сумме 25 рублей. Свидетель №3 выйдя из магазина, вернулся к ним, где выдал ФИО4 закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum superslims» и денежные средства в размере 25 рублей 3 монетами. Данная пачка сигарет осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также данные денежные средства в размере 25 рублей были осмотрены, упакованы в бумажный конверт и опечатаны листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО4 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались (т.3 л.д. 25-28).

Кроме этого вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается письменными доказательствами по делу 

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДАТА ИЗЪЯТА, предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, в виде результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка», в отношении ФИО8 (т.1 л.д. 151-156).

Согласно акту проверочной закупки от ДАТА ИЗЪЯТА, в 09 часов 21 минуту, неосведомленная о преступном умысле ФИО8 неустановленный продавец действовавшая по указанию ФИО8, в торговом павильоне «Чай, кофе, табак» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», незаконно продала закупщику Свидетель №10, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact», стоимостью 70 рублей. Покупателем получена сдача – 1 монета номиналом 10 рублей, 2 билета банка России номиналом 10 рублей каждая: ЬТ 5349343, ЬЯ 3248483, которые выданы последним (т.1 л.д. 194).

Как следует из акта добровольной сдачи, Свидетель №10 сдал приобретенную в торговом павильоне «Чай, кофе, табак» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact», 1 монету номиналом 10 рублей, 2 билета банка России номиналом 10 рублей каждая: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д. 195).

Согласно акту проверочной закупки от ДАТА ИЗЪЯТА, в 07 часов 41 минуту, ФИО8 реализуя преступный умысел, в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, незаконно продал закупщику Свидетель №3, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove superslims platinum», стоимостью 75 рублей. Покупателем получена сдача – 2 монеты банка России номиналом 10 рублей, 1 монета банка России номиналом 5 рублей, которые выданы последним (т.1 л.д. 229-230).

Как следует из акта добровольной сдачи, Свидетель №3 сдал приобретенную в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove superslims platinum», 2 монеты банка России номиналом 10 рублей, 1 монета банка России номиналом 5 рублей (т.1 л.д. 231).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрены полученные в ходе реализации оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА денежные средства. Согласно протоколу, осмотрены бумажные конверты: денежные средства: 1 монета номиналом 10 рублей, 2 билета банка России номиналом 10 рублей каждая: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Николая Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ «А». Денежные средства: 2 монеты банка России номиналом 10 рублей, 1 монета банка России номиналом 5 рублей, полученные в виде сдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 2 л.д. 215-217).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведен осмотр оптического диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА

При открытии видеофайла, посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 43 секунды. На видеозаписи отображена обстановка на улице, после чего оператор заходит в торговое помещение, подходит к торговому прилавку «Табак, чай, кофе», где за прилавком находится продавец девушка, одетая в паранджу черного цвета с бежевым платком, свитером серого цвета. Оператор передает продавцу неустановленный предмет. Продавец, первично, передает неустановленный предмет, а оператор забирает его. После передает сдачу в виде денежных купюр. Оператор уходит из торгового павильона (т.2 л.д.204-207).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведен осмотр оптического диска, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА

При открытии видеофайла, посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 2 минуты 41 секунда. На видеозаписи отображена обстановка на улице, после чего оператор заходит в торговое помещение, подходит к торговому прилавку, где за прилавком находится продавец мужчина, одетый в черную куртку и серую шапку. Оператор передает продавцу денежные средства. Продавец, первично, передает 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove superslims platinum», оператор забирает пачку сигарет, положив на прилавок 2 купюры номиналом по 50 рублей каждая. После продавец передает сдачу в виде монет. Оператор уходит из торгового павильона (т.2 л.д. 208-212).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведен осмотр оптического диска ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА При открытии видеофайла, посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 5 минут 14 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе. На 1 минуте 18 секунде установлено, как к гаражному боксу подъезжает транспортное средство марки «Лада Гранта». Государственные регистрационные знаки не читаемы. Из транспортного средства выходит мужчина в черной куртке и белой футболке, после чего подходит к гаражу, номер которого идентифицировать не представляется возможным, ввиду низкого качества записи. Затем мужчина открывает багажник транспортного средства и заднюю правую пассажирскую дверь, подходит к гаражу и открывает входную дверь. Пробыв в гаражном боксе непродолжительное время выходит из него держа в руках картонную коробку. Далее заходит в гараж, после чего выходит с картонной коробкой и помещает ее в багажное отделение транспортного средства. Затем заходит в гараж, после чего выходит с картонной коробкой и помещает ее в багажное отделение транспортного средства, закрывает его. После чего закрывает гараж и уезжает с территории захваченной объективом (т.2 л.д. 174-176).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведен осмотр оптического диска ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА При открытии видеофайла, посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 2 минуты 36 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе. На 5 секунде установлено, как к гаражному боксу подъезжает транспортное средство марки «Лада Гранта». Государственные регистрационные знаки не читаемы. На 2 минуте 42 секунде транспортное средство покидает охватываемую объективом проезжую часть гаражного кооператива. (т.2 л.д. 177-179).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведён осмотр оптического диска ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА

При открытии видеофайла «1», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 4 минуты 00 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе. На 2 минуте 44 секунде и далее, установлено, как в поле объектива справа попадает проезжающий по территории гаражного кооператива «Лада гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего разворачивается и паркуется к гаражному боксу. 

При открытии видеофайла «2», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 59 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе и транспортное средство описанное в осмотренном видеофайле «1», обстановка соответствует видеофайлу «1». На 55 секунде и далее, из транспортного средства с водительской двери автомобиля «Лада гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, выходит мужчина в черной куртке и шапке, открывает заднюю правую пассажирскую дверь, багажную дверь, после чего открывает входную дверь гаража, заходит в гаражный бокс. 

При открытии видеофайла «3», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 59 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе и транспортное средство описанное в осмотренных видеофайлах «1,2», обстановка соответствует видеофайлам «1,2». На 3 минуте 02 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит предмет схожий с пакетом, после чего возвращается в гаражный бокс. 

При открытии видеофайла «4», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 59 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе и транспортное средство описанное в осмотренных видеофайлах «1,2,3», обстановка соответствует видеофайлам «1,2,3». На 3 минуте 46 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «Лада гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

При открытии видеофайла «5», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 4 минуты 00 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе и транспортное средство описанное в осмотренном видеофайле «1,2,3,4», обстановка соответствует видеофайлам «1,2,3,4». На 1 минуте 07 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит предмет схожий с пакетом, и осуществляет его погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «Лада гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 2 минуте 29 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 2 минуте 50 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 3 минуте 08 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 3 минуте 08 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 3 минуте 57 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион. 

При открытии видеофайла «6», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 59 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе и транспортное средство описанное в осмотренном видеофайле «1,2,3,4,5», обстановка соответствует видеофайлам «1,2,3,4,5». На 2 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, закрывает пассажирскую заднюю дверь, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 1 минуте 49 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку в багажное отделение транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, после чего возвращается в гаражный бокс.

На 2 минуте 06 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку в багажное отделение транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 134 регион, затем открывает заднюю правую пассажирскую дверь указанного транспортного средства и возвращается в гаражный бокс.

На 2 минуте 44 секунде и далее, из гаражного бокса выходит мужчина в черной куртке и шапке, выносит картонную коробку, и осуществляет ее погрузку на пассажирское заднее сиденье через правую заднюю пассажирскую дверь транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, закрывает заднюю правую пассажирскую дверь, возвращается в гаражный бокс.

На 3 минуте 23 секунде выходит из гаражного бокса и закрывает входную дверь гаражного бокса. Обходит транспортное средство. Конец видеозаписи.

При открытии видеофайла «7», посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 59 секунд. На видеозаписи отображена обстановка в гаражном кооперативе и транспортное средство, описанное в осмотренном видеофайле «1,2,3,4,5,6», обстановка соответствует видеофайлам «1,2,3,4,5,6». На 7 секунде и далее, мужчина в черной куртке и шапке открывает заднюю левую пассажирскую дверь, после чего осмотрев салон транспортного средства садится за руль транспортного средства, и на 36 секунде и далее транспортное средство под управлением мужчины в черной куртке и шапке удаляется в сторону направления передней части транспортного средства (т.2 л.д. 180-187).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведён осмотр оптического диска ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА

При открытии данного видеофайла, посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 02 секунды. На видеозаписи отображена обстановка по АДРЕС ИЗЪЯТ. На 13 секунде и далее, установлено, как перекресток проезжает транспортное средство марки «Лада Гранта» белого цвета. После чего останавливается. Далее мужчина в черной одежде выходит из водительской двери, открывает левую пассажирскую дверь, откуда достает 2 пакета и следует к расположенному в верхнем правом углу на видеозаписи торговому павильону, где открывает павильон и заходит в него. (т.2 л.д. 188-191).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому произведён осмотр оптического диска ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА

При открытии видеофайла, посредством медиа-проигрывателя установлено, что длительность видеозаписи составляет 3 минуты 57 секунд. На видеозаписи отображена обстановка по АДРЕС ИЗЪЯТ. На 20 секунде и далее, установлено, как перекресток проезжает транспортное средство марки «Лада Гранта» белого цвета. После чего останавливается. Далее мужчина в черной одежде выходит из водительской двери и следует к расположенному в верхнем правом углу на видеозаписи торговому павильону, где открывает павильон и заходит в него (т.2 л.д. 200-203).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем на участке местности, вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone» 14, IMEI: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т.1 л.д. 70-74).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем произведён осмотр изъятого в ходе осмотра места происшествия ДАТА ИЗЪЯТА вблизи АДРЕС ИЗЪЯТ мобильный телефон «Iphone» 14, IMEI: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Осмотром установлено: изъятый в ходе осмотра места происшествия ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, мобильный телефон «Iphone 14», находящийся в описанной выше упаковке, которая для осмотра вскрыта, после чего мобильное устройство извлечено, осуществлено включение мобильного телефона. Установлено, что посредством входа в настойки телефона, где открыта вкладка «Основные», далее «Об этом устройстве» осматривается мобильное устройство «Iphone 14», владелец «ФИО10» IMEI: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. При производстве осмотра, подозреваемым ФИО8 осуществлено открытие различных приложений и мессенджеров. Осуществлено открытие мессенджера «WhatsApp Business». Подозреваемым ФИО8 разблокирован доступ к мессенджеру, после открытия которого установлено наличие 3 диалогов, а именно: 1. с контактом «Александ Аптуш», 2. с контактом «Араб Ахммад», 3. с контактом «ФИО7», 4. «Свидетель №7 3 От УБ». 

1. контакт «Александ Аптуш» использует абонентский номер +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 2. контакт «Араб Ахммад» использует абонентский номер +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 3. контакт «ФИО7» использует абонентский номер +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 4. контакт «Свидетель №7 3 От Уб» использует абонентский номер +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Указанным лицам, а именно Свидетель №4, Свидетель №7, ФИО22, Свидетель №9 обвиняемым ФИО8 реализованы немаркированные табачные изделия (т.2 л.д. 151-169).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем с 07 часов 00 минут до 07 часов 18 минут в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 200 пачек сигарет «Winston compact», 500 пачек сигарет «Lucky strike», 80 пачек сигарет «Dove superslims mentol», 10 пачек сигарет «Rothmans», общим количеством 790 пачек немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 17-24).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем с 08 часов 25 минут до 09 часов 30 минут в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 38 пачек сигарет «ВТ», 24 пачек сигарет «Родопи», 50 пачек сигарет «Столичные», 32 пачек сигарет «Credo», 31 пачек сигарет «Корона», 25 пачек сигарет «NZ Safari», 30 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Chesterfild», 9 пачек сигарет «Winston compact», 44 пачек сигарет «Прима-Дона», 14 пачек сигарет «Dove Platinum slim», 55 пачек сигарет «Dove superslim mentol», 42 пачки сигарет «Dove superslim platinum», 43 пачки сигарет «Dove Gold slim», 17 пачек сигарет «Корона слим 100», 41 пачка сигарет «Dove superslim gold», 41 пачка сигарет «Lucky strike», 26 пачек сигарет «Sobranie», 28 пачек сигарет «Winston xs blue», 21 пачка сигарет «Philip morris», 40 пачек сигарет «Marlboro micro», 48 пачек сигарет «Rothmans of London 1890», общим количеством 727 пачек немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 25-31).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минут в транспортном средстве марки «Volkswagen transporter», государственный регистрационный знак «В725КР» 134 регион, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 2 570 пачек сигарет «Dove superslim mentol», 2 020 пачек сигарет «Dove superslim gold», 580 пачек сигарет «Kent 4 Nano», 1 000 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «Winston compact», 720 пачек сигарет «Davidoff reach purple», 4 200 пачек сигарет «Marlboro crafted compact», 5 050 пачек сигарет «LD light ducatti», 9 120 пачек сигарет «Rothmans demi kent», 510 пачек сигарет «Camel compact», 5 000 пачек сигарет «Winston xstyle», 1 253 пачки сигарет «Camel compact premium quality», 1 160 пачек сигарет «Rothmans blue», 500 пачек сигарет «Philip morris premium mix», 1 600 пачек сигарет «Philip morris compact blue», 160 пачек сигарет «Родопи», 100 пачек сигарет «Тройка РТ», 380 пачек сигарет «Opal», 310 пачек сигарет «Стюардесса», 710 пачек сигарет «Rothmans blue demi», 250 пачек сигарет «Winston xstyle dual», 200 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 250 пачек сигарет «Lucky strike compact blue», 800 пачек сигарет «Marlboro forest nust», 490 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Davidoff reach blue», общим количеством 39 443 пачки немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 32-40)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем с 09 часов 50 минут до 09 часов 59 минут в транспортном средстве марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «

<

***>» 134 регион, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 150 пачек сигарет «Kent 4 nano», 760 пачек сигарет «Marlboro», общим количеством 910 пачек немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 41-46).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, с 10 часов 10 минут до 10 часов 21 минуты в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 800 пачек сигарет «Marlboro» (т.1 л.д. 47-52).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем с 10 часов 35 минут до 10 часов 58 минут в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 30 пачек сигарет «2222 Red label», 468 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Kalipso slim», 20 пачек сигарет «Winston xstyle», 120 пачек сигарет «Marlboro cove flavor», общим количеством 648 пачек немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 53-59).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, с 11 часов 56 минут до 12 часов 20 минут в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты: 580 пачек сигарет «2222 Red Label», 190 пачек сигарет «Winston xstyle», 30 пачек сигарет «Прима-Дона», 90 пачек сигарет «Rothmans demi», 10 пачек сигарет «Fast», 5 пачек сигарет «Winston xs», 310 пачек сигарет «Mac», 20 пачек сигарет «Marlboro core falvor», 50 пачек сигарет «Kalipso slim», 10 пачек сигарет «NZ Safari», общим количеством 1 295 пачек немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 60-65).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, произведен осмотр картонных коробок и полимерных упаковок с табачными изделиями, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, а именно: в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «

<

***>» 134 регион, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражном боксе 46, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; в автомобиле «Volkswagen transporter» государственный регистрационный знак «В725КР» 134 регион, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Объектом осмотра являются картонные коробки. Установлено, что на каждой картонной коробке имеется отрезок бумаги с пояснительной надписью о принадлежности к месту изъятия, также имеются подписи участвовавших при изъятии лиц, включая должностное лицо производившего изъятие, оттиск печати «Для пакетов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». При этом нарушений целостности упаковок не выявлено. Для производства осмотра были вскрыты вышеуказанные коробки, в них находятся табачные изделия различных наименований, перечень и количество которых отображено в таблице ниже по протоколу. Все пачки табачных изделий в полимерной упаковке, которая обеспечивает сохранность находящихся внутри табачных изделий. 

Осмотр табачных изделий производился путем подсчета, образцы которых не отбираются при осмотре, поскольку при производстве осмотров мест происшествий были отобраны по 1 пачке каждого наименования для производства судебных экспертиз.

Пачки с табачными изделиями преимущественно упакованы по блокам, т.е. 10 пачек табачных изделий помещены в прозрачный полимерный материал.

В осмотренных пачках табачных изделий, согласно справкам об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ отсутствуют федеральные специальные и акцизные марки РФ, кроме табачных изделий «Camel compact», на которых, согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, способы воспроизведения изображений и элементов защиты специальной (акцизной) марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, расположенной на указанной табачной продукции соответствует защитному комплексу аналогичных документов, выпускаемых на специализированном предприятии Российской Федерации (т.2 л.д. 223-229).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, осмотрена табачная продукция, отобранная в качестве образцов при осмотрах мест происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, а именно: 1 пачка сигарет «Winston XS», 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «2222 Red label», 1 пачка сигарет «Winston XStyle», 1 пачка сигарет «Rothmans demi kent», 1 пачка сигарет «МАС», 1 пачка сигарет «Fast», 1 пачка сигарет «Marlboro core flavor», 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «Прима Дона», отобранные при осмотре места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston compact», 1 пачка сигарет «Lucky Strike», 1 пачка сигарет «Dove superslims mentol», 1 пачка сигарет «Davidoff reach purple», 1 пачка сигарет «Camel compact», 1 пачка сигарет «Philip Morris premium mix», 1 пачка сигарет «Rotmans demi kent», 1 пачка сигарет «Camel compact premium quality», 1 пачка сигарет «Chesterfield selection compact», 1 пачка сигарет «LD Compact», 1 пачка сигарет «Winston XStyle», 1 пачка сигарет «Philip Morris compact blue», 1 пачка сигарет «Rothmans blue demi», 1 пачка сигарет «Marlboro crafted compact», 1 пачка сигарет «Kent nano», 1 пачка сигарет «Dove superslims gold», 1 пачка сигарет «Kent crystal», 1 пачка сигарет «Marlboro red», 1 пачка сигарет «Marlboro forest mist», 1 пачка сигарет «Rothmans demi», 1 пачка сигарет «Davidoff reach blue», 1 пачка сигарет «Winston XStyle Dual», 1 пачка сигарет «Opal», 1 пачка сигарет «Родопи», 1 пачка сигарет «Тройка», 1 пачка сигарет «Стюардесса», отобранные при осмотре места происшествия в автомобиле «Volkswagen transporter» государственный регистрационный знак 

<

***> регион по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston compact», 1 пачка сигарет «Lucky Strike», 1 пачка сигарет «Dove superslims mentol», 1 пачка сигарет «Прима Дона», 1 пачка сигарет «Camel compact premium quality», 1 пачка сигарет «Philip Morris compact blue», 1 пачка сигарет «Rotmans of London», 1 пачка сигарет «Chesterfield selection compact», 1 пачка сигарет «ВТ», 1 пачка сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Marlboro micro», 1 пачка сигарет «Winston XS», 1 пачка сигарет «Dove superslims gold», 1 пачка сигарет «Dove gold slim», 1 пачка сигарет «Корона 100», 1 пачка сигарет «Sobranie», 1 пачка сигарет «Dove superslims platinum», 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «Столичные», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Родопи», 1 пачка сигарет «Корона», отобранные при осмотре места происшествия в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Маршала ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ «г»; 1 пачка сигарет «Kent Nano», отобранная при осмотре места происшествия в автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «

<

***>» 134 регион, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Marlboro», отобранная при осмотре места происшествия в ходе осмотра места происшествия, в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston compact», 1 пачка сигарет «Lucky Strike», 1 пачка сигарет Dove superslims mentol», 1 пачка сигарет «Davidoff reach purple», отобранные при осмотре места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Marlboro», 1 пачка сигарет «Winston XStyle», 1 пачка сигарет «Kalipso slim», 1 пачка сигарет «2222 red label», 1 пачка сигарет «Marlboro core flavor», 1 пачка сигарет «Marlboro», отобранные при осмотре места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Marlboro», имеющая схожий фрагмент бумаги с акцизной маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отобранная при осмотре места происшествия в ходе осмотра места происшествия, в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Marlboro red», имеющая схожий фрагмент бумаги с акцизной маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отобранная при осмотре места происшествия автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак «

<

***>» 134 регион, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston XStyle», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «2222 Red label», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Rothmans demi kent», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Прима Дона», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отобранные при осмотре места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston XSyle», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «2222 Red label», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Marlboro red», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отобранные при осмотре места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Lucky Strike», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Davidoff reach purple», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отобранные при осмотре места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Lucky Strike», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Davidoff reach purple», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Winston XStyle», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Marlboro crafted compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Rothmans demi», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Marlboro red», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Rothmans blue demi», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Chesterfield selection compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Rothmans demi kent», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Camel compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Philip Morris compact blue», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «LD compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Marlboro forest mist», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Camel compact premium quality», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Philip Morris premium mix», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Winston XStyle dual», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Davidoff reach blue», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Kent crystal», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Стюардесса», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Родопи, имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Тройка», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Opal», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отобранные при осмотре места происшествия в автомобиле «Volkswagen transporter» государственный регистрационный знак «B725KP» 134 регион по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 1 пачка сигарет «Winston compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Lucky Strike», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Столичные», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Прима Дона», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «ВТ», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Chesterfield selection compact», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Rothmans of London», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Philip Morris compact blue», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Camel compact premium quality», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 1 пачка сигарет «Родопи», имеющая схожий фрагмент бумаги с федеральной специальной (акцизной) маркой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Маршала ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ «г»; 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А»; 1 пачка сигарет ««Dove superslims platinum», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом павильоне, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Маршала ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ.

В осмотренных пачках табачных изделий, согласно справкам об исследовании, заключениям судебных экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ отсутствуют федеральные специальные и акцизные марки РФ, способы воспроизведения изображений и элементов защиты специальной (акцизной) марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, расположенной на указанной табачной продукции соответствует защитному комплексу аналогичных документов, выпускаемых на специализированном предприятии Российской Федерации (т.2 л.д. 234-239).

Из заключения ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 14-18).

В соответствии с заключением ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Volkswagen transporter» государственный регистрационный знак «В 725 КР» 134 регион по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 23-29).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 34-40).

Как следует из заключения ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия, в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 45-49).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 54-57).

В соответствии с заключением ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 62-66).

Как следует из заключения ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 71-75).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, содержимое курительной части представленных на экспертизу табачных изделий, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне ФИО8 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 80-83).

В соответствии с заключением технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленной специальной марки, производимой на территории РФ не соответствует защитному комплексу аналогичных специальных марок РФ (т.2 л.д.88-90).

Как следует из заключения технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок РФ (т.2 л.д. 95-98). 

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимых на территории РФ не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок РФ (т.2 л.д. 103-108).

В соответствии с заключением технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных специальных марок табачной продукции, производимой на территории РФ не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок РФ (т.2 л.д. 113-116).

Как следует из заключения технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ», способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных специальных марок табачной продукции, производимой на территории РФ не соответствуют аналогичным специальным маркам РФ (т.2 л.д. 121-124).

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Volkswagen transporter» государственный регистрационный знак «В725КР» 134 регион» способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок РФ (т.2 л.д. 132-138). 

Как следует из заключения технико-криминалистической экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных специальной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок РФ (т.2 л.д.144-149).

Суд доверяет заключениям проведенных по делу экспертиз, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены без нарушений норм УПК РФ, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований для того, чтобы подвергать сомнению выводы проведенных экспертиз в суд представлено не было. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз, научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований в связи с чем кладутся судом в основу приговора.

В соответствии со свидетельством о регистрации транспортного средства, в использовании у обвиняемого ФИО8 находится транспортное средство «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (т.3 л.д. 113-114).

Согласно договору аренды нежилого помещения от ДАТА ИЗЪЯТА между ООО «МИН-Контракт» и ИП ФИО9, установлено, что ИП ФИО8 использовал в своей преступной деятельности торговый павильон по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «Г», который используется ФИО8(т.3 л.д. 98-100).

В соответствии с договором субаренды нежилого помещения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫСА/2024 от ДАТА ИЗЪЯТА между ООО «МИН-Контракт» и ИП ФИО9 установлено, что ИП ФИО8 использовал в своей преступной деятельности тэговый павильон по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «А», который используется ФИО8 (т.3 л.д. 101-106).

Как следует из членских книжек гаражных кооперативов, гаражные боксы: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Лада», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, поселок городского типа Верхнезареченский, АДРЕС ИЗЪЯТ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Доброволец», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежат на праве собственности ФИО8, который использовал указанные гаражи в своей преступной деятельности, по незаконным приобретению, перевозке, хранению, с целью сбыта, и сбыта немаркированных табачных изделий (т.3 л.д. 107-112).

Согласно протоколу явки с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО8 сообщил, что с октября 2023 г. он осуществлял реализацию немаркированной табачной продукции в торговых объектах, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, указанную продукцию он хранил в гаражных боксах, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ; вину в совершенном преступлении, предусмотренном ст.171.1 УК РФ признает в полном объеме (т.1 л.д. 15-16).

Суд принимает в качестве доказательств по делу явку с повинной, поскольку в судебном заседании установлено, что она дана подсудимым добровольно без какого-либо психологического и физического давления.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Выводы суда о виновности подсудимого основаны на анализе и оценке показаний свидетелей, согласующихся с результатами осмотров и обысков в торговых павильонах, гаражных боксах, транспортных средствах, осмотров изъятой табачной продукции, в ходе которой установлено, что на пачках сигарет отсутствуют акцизные марки Российской Федерации, заключениями проведённых в рамках предварительного расследования эспертных исследований и иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными для признания подсудимого ФИО8 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства, предъявленного подсудимому органами предварительного следствия обвинения и его доказанности по итогам судебного разбирательства.

При изложенных обстоятельствах действия ФИО8 квалифицируются судом по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение и хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Однако суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема обвинения, предъявленному ФИО8 продажи немаркированных табачных изделий в особо крупном размере по следующим основаниям.

В соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе событие преступление (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, описание которого в силу п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ должно содержаться в описательно-мотивировочной части обвинительного заключения.

Вопреки указанным требованиям обвинение ФИО8 в продаже немаркированной табачной продукции в особо крупном размере не содержит описание фактических обстоятельств (даты, времени, места и способа реализации немаркированной табачной продукции) в особо крупном размере, не представлено данных сведений стороной обвинения и в судебном заседании.

Так, исследованными судом доказательствами установлено, что в ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА ФИО8 и ДАТА ИЗЪЯТА продавцом торгового павильона, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им.Маршала ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ были реализованы табачные изделия на общую сумму 145 рублей. Данная сумма не является особо крупным размером, в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, он пользовался своими процессуальными правами, дал показания об обстоятельствах инкриминированного преступления. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО8 и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ на менее тяжкую суд, принимая во внимание способ совершения преступления, его умышленный, корыстный характер и фактические обстоятельства, приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 суд, в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие на иждивении троих малолетних детей, 2012, 2014, 2019 годов рождения, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщению органу следствия неизвестных обстоятельств, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие заболевания у ребенка (сахарный диабет).

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО8, который является гражданином РФ, женат, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется положительно, трудоустроен, на учете у врача – нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям в сфере экономической деятельности, количества немаркированной табачной продукции, являвшейся предметом преступления, данных о личности подсудимого ФИО8, обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление и другие цели наказания, будут достигнуты при назначении ему основного наказания в виде лишения свободы, но без отбывания наказания в исправительном учреждении с применением ст.73 УК РФ.

Назначение более мягкого вида наказания по мнению суда не будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденной, ее ролью, поведением во время и после преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

Поскольку мотивом совершения ФИО8 преступления явилась корысть и намерение получения дохода незаконным путём, при этом оборот немаркированной табачной продукции ведёт к уменьшению доходов бюджета в связи с непоступлением в него акцизов и НДС, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО8 является совершеннолетним, трудоспособным лицом, официально трудоустроен, на его иждивении находятся трое малолетних детей, его ежемесячный доход составляет от 20 000 до 30 000 рублей. 

При данных обстоятельствах, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд определяет размер назначаемого ФИО8 штрафа в 150 000 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет следующим образом. 

Постановлением следователь по особо важным делам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ следственной части ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО27 от ДАТА ИЗЪЯТА из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело по факту сбыта неустановленным лицом немаркированной табачной продукции в особо крупном размере, по признакам преступлений, предусмотренных «б» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст.327.1, ч.4 ст.327.1 УК РФ (т.3 л.д.12-13). Обстоятельства, изложенные в указанном постановлении, свидетельствуют о том, что немаркированная табачная продукция, изъятая в ходе расследования настоящего уголовного дела и приобщенная к нему имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем их судьба не подлежит разрешению в настоящем приговоре; 

- 1 монета номиналом 10 рублей, 2 билета банка России номиналом 10 рублей каждая: ЬТ 5349343, ЬЯ 3248483, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Н.Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТА; 2 монеты банка России номиналом 10 рублей, 1 монета банка России номиналом 5 рублей, полученные в виде сдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Маршала ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, хранящиеся в кассе ЦФО ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, подлежат возвращению в оперативное подразделение органа внутренних дел; 

- оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА; оптический диск с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТг; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ - подлежит хранить в материалах дела;

- сотовый телефон Iphone 14, IMEI1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит оставить по принадлежности у ФИО8

Меру процессуального принуждения ФИО8 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора, оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в размере 150 000 рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 следующие обязанности:

- в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Вещественные доказательства: 

- 1 монету номиналом 10 рублей, 2 билета банка России номиналом 10 рублей каждая: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Н.Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТА; 2 монеты банка России номиналом 10 рублей, 1 монету банка России номиналом 5 рублей, полученные в виде сдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.им.Маршала ФИО14, АДРЕС ИЗЪЯТ, хранящиеся в кассе ЦФО ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, - возвратить в оперативное подразделение органа внутренних дел; 

- немаркированные табачные изделия передать руководителю ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к материалам уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица по факту совершения преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.3 ст.327.1, ч.4 ст. 237.1 УК РФ. 

- оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА; оптический диск с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТг; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; оптический диск ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» приложение к рапорту от ДАТА ИЗЪЯТА; - хранить в материалах дела;

- сотовый телефон Iphone 14, IMEI1:ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - оставить по принадлежности у ФИО8

Меру процессуального принуждения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001, ОКТМО 18701000. 

Наименование банка: отделение Волгоград Банка России//УФК по Волгоградской области г. Волгоград. БИК 011806101. Счет банка 40102810445370000021. Счет получателя 03100643000000012900. Назначение платежа: код классификации доходов 188 1 16 03122 01 0000 140. Администратор дохода (получатель) ГУ МВД России по Волгоградской области. УИН 18853424010074802552. Наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием. 

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденному положения ч.ч.2,3 ст.74 УК РФ, в силу которых, если условно осужденный уклонился от исполнения возложенной на него судом обязанности или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению уголовно-исполнительной инспекции, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год; если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению уголовно-исполнительной инспекции, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Председательствующий судья подпись

Копия верна, судья Л.П.Кучерова